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Sposób i urządzenie do nakładania opinki foliowej
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Przedmiotem wynalazku jest sposób nakładania
opinki foliowej na strop nad wyrobiskiem ściano¬
wym przy urabianiu węgla w obudowie kroczą¬
cej, przy czym folię ściąga się urządzeniami rol¬
kowymi i dociska za pomocą obudowy do po¬
wierzchni stropu, oraz urządzenie do stosowania
tego sposobu.

Przy eksploatacji pokładów węgla kamiennego
o długim froncie wybierania z obudową kroczącą,
umieszcza się nad tą obudową dla zabezpieczenia
przed przedwczesnym opadaniem warstw stropu
ochronne maty druciane. Operacja ta wymaga
znacznego nakładu pracy, a przy tym mata nie
zabezpiecza przed przenikaniem drobnego pyłu do
obudowywanej przestirzend roboczej. Aby zmniej¬
szyć narażenie pracowników zatrudnionych pod
ziemią na działanie pyłu, nakłada się na maty
druciane dodatkowo folię z tworzywa sztucznego
lub stosuje się od razu maty z warstwą folii.
Nakładanie takiej opinki foliowej wymaga jednak 20
tyle pracy i powoduje tak dużą stratę czasu, że
w celu usprawnienia procesów wydobycia węgla
poszukuje się innych korzystniejszych rozwiązań,
zwłaszcza przy grubościach pokładu mniejszych od
1,5 m uniemożliwiających stosowanie mat drucia- *3
nych.

Jako jedno z takich roziwązań należy trakto¬
wać sposób polegający na tym, że wzdłuż frontu
wybierania przymocowuje się do stropu za po¬
mocą kleju wstęgę folii odiwjanej z rolki. Spo- 30

sób ten można jednak stosować tylko tam, gdzie
przed umocowaniem folii zostaną odsłonięte od¬
powiednie szerokie pasy stropu. Ponadto można
robić tylko bardzo wąskie zakładki między po¬
szczególnymi wstęgami folii, tak że powiązanie po¬
przeczne nie zabezpiecza ich w sposób pewny przed
rozsuwaniem się, co ma miejsce zwłaszcza wów¬
czas, gdy przy stosowaniu obudowy kroczącej strop
ulega naruszeniu nad wyrobiskiem ścianowym.
Drobny pył może się wówczas ponownie łatwo
przedostawać między rozsuniętymi wstęgami folii
do wyrobiska ścianowego. To samo dzieje się wów¬
czas, gdy opinka foliowa nażołona jest popirzeczmie
w stosunku do frontu wybierania. Poszukiwano
więc takiego sposobu nakładania opinki foliowej,
którego efektem byłoby znaczne zmniejszenie prze¬
nikania pyłu do wyrobiska ścianowego.

Sposób nakładania opinki foliowej na strop nad
wyrobiskiem ścianowym przy urabianiu węgla w
obudowie kroczącej, przy czym folię ściąga się
urządzeniami rolkowymi i dociska za pomocą o-
budiowy do powierzchni stropu, polega według wy¬
nalazku na tym, że nakłada się dwa krzyżujące
się ze sobą systemy wstęg folii, przy czym wstęgi
folii jednego systemu naciąga się równolegle do
frontu wyrabiania, a drugiego systemu poprzecz¬
nie do frontu wyrabiania.

W sposobie według wynalazku należy stosować
przede wszystkim takie folie, którym znaną me¬
todą nadano cechę niepainości, tak że przez sto-
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sowanie ich pod ziemią nie powoduje się dodat¬
kowego zagrożenia pożarowego. W kopalniach za¬
grożonych wybuchem może być potrzebna folia
zabezpieczona dodatkowo anty elektrostatycznie. W
przeciwnym przypadku zbierająca się pod stropem 5
wyrobiska wybuchowa mieszanina powietrza i ga¬
zów kopalnianych mogłaby ulec zapaleniu pod
działaniem wyładowań elektrycznych, występują-
cych przede wszystkim przy odwijaniu folii. Jeżeli
folii stawiane są specjalne wymagania wytrzy¬
małościowe, np. przy kruchych stropach, można
wówczas stosować taikże foHę ztoojoną w znany
sposób tkaniną drucianą- lub włóknem szklanym.

Korzystna postać wykonania sposobu według
wynalazku polega na tyim, że najpierw naciąga
się wstęgi fiolii bdegmace rowtnoileigle ck> fromltu wy¬
bierania, a następnie wstęgi folii biegnące po¬
przecznie do frontu wybierania. Korzystne może
być przy tyim sklejanie z sobą zachodzących na
siebie wstęg folii, biegnących równolegle do fron¬
tu wybierania. Skuteczne okazało się przy tym naj¬
pierw sklejanie odwiniętej wstęgi foliowej tylko z
wystającym brzegiem już nałożonej poprzednio
wstęgi i pozostawianie reszty wstęgi zwisającej
luźno w charakterze firanki przed obudową, tak 25
że przy kmczendiu do praotiiu olbiudoiwa podjeżdża
pod " folię i ponownie mocujące obudowę od stro¬
ny dociska folię równocześnie do tego stropu. Pas
nałożonej już folii, zwisający z przedniej krawę¬
dzi obudowy, w celu sklejenia czyści się od pyłu 30
i pokrywa warstwą kleju. Bo odparowaniu roz¬
puszczalnika z warstwy kleju, lecz jeszcze przed
stężeniem kleju, nakłada się na warstwę kleju od¬
powiednio szeroki pasek brzegu następnej wstęgi
foliowej, odwiniętej z rolki. W celu dobrego skle- 35
jenia obydwu części folii należy następnie miejsce
sklejenia ścisnąć.

Ponadto okazało się korzystne częściowe lub cał-
kowdlte pnzyWłejainde do stopu wstęg Mii, bieg¬
nących równolegle do frontu wybierania. W tym 40
celu napyla się wolną powierzchnię stropu klejem,
przy czym w okresie między napylaniem wolnej
powierzchni stropu a ponownym mocowaniem o-
budowy należy pozostawić tyle czasu, aby rozpusz¬
czalnik zdążył odparować z kleju, zanim obudowa tt
nie zostanie ponownie przyłożona do stropu.

Do klejenia należy stosować trudnopalne lub nie¬
palne gatunki kleju znajdujące się na rynku. Od¬
nosi się to także do innego sposobu sklejania ze
stropem wstęg foliowych biegnących równolegle 50
do frontu wybierania. Sposób ten polega na tym,
że stosuje się wstęgi folii na której klej nanie¬
siony jest paskami lub kroplami, które pokryte
są warstwą cienkiej folii ochronnej, połączonej
hermetycznie z folią zasadniczą. Kleje takie po- 55
winny zawierać jak najmniejszą ilość rozpuszczal¬
nika, tak aby wolne przestrzenie pozostające mię¬
dzy niepowleczonymi miejscami folii a stropem
wystarczały na pomieszczenie par rozpuszczalnika
odparowanego z kleju. *°

Korzystny sposób nakładania wstęgi folii prze¬
biegającej równolegle do frontu wybierania po¬
lega na tym, że wolny koniec wstęgi dociska się
stropnicą obudowy do stropu i odiwiiija wsitęgę z
rolki ułożyskowanej obrotowo za pomocą zamoco- W

wamia na urządzeniu wybierakowym przez odpo¬
wiedni ruch urządzenia wybierakowego. .

Korzystny sposób nakładania wstęgi folii prze¬
biegającej poprzecznie do frontu wybierania po¬
lega na tyim, że wolny koniec wstęgi dociska się
najpierw kroczącą stropnicą do już przymocowa¬
nej wstęgi foliowej, biegnącej równolegle do fron¬
tu wybierania i do stropu, przy czym wstęgę fo¬
liową biegnącą poprzecznie podchwytuje sąsiednia
stropnica i przy równoczesnym podciąganiu niosą¬
cej stropnicy tworzy przed sąsiednią stropnicą pęt¬
lę, pod którą następnie podjeżdża sąsiednia strop¬
nica.

W ten sposób za pomocą szczelnej i bardzo
mocno wykonanej opinki foliowej można zabezpie¬
czyć wyrobisko przed przenikaniem drobnego pyłu,
tworzącego się wskutek pęknięć na .stropie. Opin¬
ka foliowa będąca przedmiotem wynalazku może
przy tyim być wykonana o tak dużej wytrzyma¬
łości mechanicznej, że całkowicie zbędne staje się
stosowanie mat nośnych.

Szczególnie korzystne pod względem materiało¬
wym okazały się znane trudnozapalne folie z po-
Mjohłortou wiinyliu lufo z poloodefin. Korzystna gru¬
bość tych folii powinna wynosić 0,2—0,6 mm. Aby
zabezpieczyć się przed występowanime ładunków
elektryczności statycznej korzystnie jest stosować
folie z warstwą lub nadrukiem antyelektrostatycz¬
nym albo folie, wykonane z materiału nie po¬
siadającego własności ładowania się ładunkami
elektryczności statycznej.

Do nakładania wstęgi foli przebiegającej równo¬
legle do frontu wybierania okazało się przydatne,
w przypadku stosowania struga jako urabiarki,
zainstalowanie na tej urabiarce zamocowania dla
pojemnika rolki folii. Pojemnik rolki korzystnie
wyposaża się w hamulec umożliwiający hamowa¬
nie ruchu obrotowego rolki. Ponadto pojemnik
rolki korzystnie jest umieścić od strony podsadzki
blisko stropu. Dzięki temu wstęga folii zostaje u-
mieszczoma tak blisko zwisającego końca już na¬
ciągniętej folii, że zakładki folii mogą zostać łat¬
wo sklejone.

Korzystnym wykonaniem zamocowania rolki folii
jest wykonanie w postaci sprężyny śrubowej, na¬
winiętej warstwa na warstwie. Dzięki temu rolka
folii może być umieszczona tuż pod stropem. Przez
podciąganie struga następuje odwijanie wstęgi folii
z rolki umieszczonej w pojemniku. Po przebyciu
drogi frontu wybierania odłącza się wstęgę folii
od rolki, a rolkę luzuje z zamocowania. Strug
może być użyty do urabiania węgla.

W przypadku stosowania wrębiarki bębnowej
jako urabiarki, na tarczy obrotowej, stanowiącej
osłonę walców wrębiarki, mogą być umieszczone
otwory współdziałające z trzpieniami, za pomocą
których przyttwierdzone jest bębnowe urządzenie
moczące, obejpmiijąice roUkę folii, posiadające w swej
górnej części na całej swojej iszeroftaoiśoi wajstoą szpa¬
rę. Przez szparę tę może być wyciągana folia od-
Wijająca się z rolki, umieszczonej wewnątrz bęb¬
na. Pojemnik bębnowy zaopatrzony jest od strony
przodka węglowego w kratę prętową, a z przeciw¬
nej strony w zamknięcie obrotowe w kształcie
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drzwiczek. Zamknięcie to jest potrzebne po to, aby
umożliwić wsunięcie rolki do pojemnika bębno¬
wego.

Korzystnym rozwiązaniem umożliwiającymi na¬
kładanie wstęg folii poprzecznie do frontu wybie¬
rania jest umieszczenie zamocowań dla rolek folii
pod stropnicami obudowy kroczącej. Zamocowania
te mogą stanowić rury, przy czym zewnętrzna
średnica tych rur może być tylko nieznacznie
mniejsza od średnicy wewnętrznej otworu w rdze¬
niu rolki folii. Długość trzpienia tego zamocowa¬
nia nie może być w żadnym przypadku większa
od średnicy nasaidizaneij ma niego rolki foMi; ko¬
rzystny jest trzpień o długości mniejszej od śred¬
nicy nasadzanej rolki.

Korzystnie jest gdy zamocowanie dla rolki folii
przytwierdzone jest tylko jednym końcem do spo¬
du stropnicy, a jego wolny koniec skierowany
jest w stronę boku stropnicy. Inny sposób u-
mieszczenia zamocowania polega na tym, że śro¬
dek jego przytwierdzony jest do spod/u każdej dru¬
giej stropnicy obudowy, a obydwa wolne końce
jako trzpienie skierowane są do przeciwległych
boków stropnicy. Korzystnie jest przy tym, aby
trzpień zamocowania dla rolki folii był króitszy
od szerokości stropnicy, na której umieszczone jest
to zamocowanie. Dzięki temu zamocowanie nie
przeszkadza w ruchu kroczącym stropnic.

Chociaż opinkę foliową według wynalazku moż¬
na nakładać także za pomocą innych urządzeń to
jednak wyżej opisane urządzenia okazały się
szczególnie przydatne do stosowania sposobu bę¬
dącego przedmiotem wynalazku.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób nakładania opinki foliowej na strop
nad wyrobiskiem ścianowym przy urabianiu węg¬
la w obudowie kroczącej, przy czym folię ściąga
się urządzeniami rolkowymi i dociska za pomocą
obudowy do powierzchni stropu, znamienny tym,
że nakłada się dwa krzyżujące się ze sobą sy¬
stemy wstęg folii, przy czym wstęgi folii jednego
systemu naciąga się równolegle do frontu wybie¬
rania a drugiego systemu poprzecznie do frontu
wybierania.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że
najpierw naciąga się wlstejgi folii biegnące rów¬
nolegle do frontu wybierania, a następnie wstęgi
folii biegnące poprzecznie do frontu wybierania.

3. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że
skleja się ze sobą zachodzące na siebie części
wstęg folii, biegnących równolegle do frontu wy¬
bierania.

4. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że
odwiniętą wstęgę folii skleja się najpierw tylko
z wystającym brzegiem juz nałożonej poprzednio
wstęgi i pozostawia resztę wstęgi zwisającą luźno
jak firanka przed obudową, po czym przy kro¬
czeniu obudowy do przodu podjeżdża tą obudową
pod folię i ponownie mocując obudowę do stropu
dociska folię równocześnie do tego stropu.

5. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że
wstęgi folii, biegnące równolegle do frontu wy¬
bierania, < przykleja się częściowo lub całkowicie
do stropu.

6. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że
napyla się wolną powiezrchnię stropu klejem, przy
czym w okresie między napylaniem wolnej po¬
wierzchni stropu i ponownym mocowaniu obu¬
dowy należy pozostawić tyle czasu, aby rozpusz¬
czalnik zdążył odparować z kleju, nim obudowa
zostanie ponownie przyłożona do stropu.

7. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że
jako wstęgi folii, biegnące równolegle do frontu
wyrabiania, stosuje się takie, które na powierzch¬
ni zwróconej w stronę stropu posiadają klej na¬
niesiony paskami lub kroplami, pokryty warstwą
cienkiej folii ochronnej, połączonej hermetycznie
z folią zasadniczą.

8. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że
wolny koniec wstęgi folii przebiegającej równo¬
legle do fnanrtai wybierania dociska sdę stopnicą
obudowy do stropu i odwija wstęgę folii za po¬
mocą zamocowania ułożyskowanej obrotowo na
urządzeniu wybierakowym przez odpowiedni ruch
urządzenia wybierakowego.

9. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że
wolny koniec wstęgi folii, przebiegającej .poprzecz¬
nie do .frontu wybierania, dociska się najpierw
kroczącą stropnicą do wstęgi foli, biegnącej rów-
nolelge do frontu wybierania, i do stropu, przy
czym wstęgę folii biegnącą poprzecznie niosącej
stropnicy tworzy przed sąsiednią stropnicę pętlę,
pod którą następnie podjeżdża sąsiednia stropnica.

10. Urządzenie do nakładania opinki foliowej
na strop nad wyrobiskiem ścianowym przy ura¬
bianiu węgla w obudowie kroczącej, ze ściąga¬
jącymi folię urządzeniami rolkowymi i dociska¬
niem za pomocą obudowy do powierzchni stropu,
znamienne tym, że w przypadku stowsoania struga
jako urabiarki ma zainstalowane na niej zamoco¬
wanie dal pojemnika rolki folii.

11. Urządzenie według zastrz. 10, znamienne
tym, że pojemnik rolki folii zaopatrzony jest w
hamulec umożliwiający hamowanie ruchu obroto¬
wego rolki folii.

12. Urządzenie według zastrz. 10, znamienne
tym, że pojemnik rolki folii umieszczony jest od
strony podsadzka, blisko stropu.

13. Urządzenie według zastrz. 10, znamienne
tym, że zamocowanie rolki folii jest wykonane w
postaci sprężyny śrubowej, nawiniętej warstwa na
warstwie.

14. Urządzenie do nakładania opinki foliowej
na strop nad wyrobiskiem ścianowym przy ura¬
bianiu węgla w obudowie kroczącej, ze ściągają-,
cymi folię urządzeniami rolkowymi i dociskaniem
za pomocą obudowy do powierzchni stropu, zna¬
mienne tym, że w przypadku stosowania wrębiarki
bębnowej jako urabiarki, na tarczy obrotowej,
stanowiącej osłonę walców wrębiarki, umieszczone
są otwory współdziałające z trzpieniami, za po¬
mocą których przytwierdzone jest bębnowe urzą¬
dzenie mocujące, obejmujące rolkę folii, posia¬
dające w swej górnej części na całej swojej sze¬
rokości wąską szparę oraz zaopatrzony od stro¬
ny przodka węglowego w kratkę prętową a z
przeciwnej strony w zamknięcie obrotowe o kształ¬
cie drzwiczek.

15. Urządzenie do nakładania opinki foliowej

10

15

20

25

30

35

40

45

50

55

60



113 704
7 8

na strop nad wyrobiskiem ścianowym przy urabia¬
niu węgla w obudowie kroczącej, ze ściągającymi
folię urządzeniami rolkowymi i dociskaniem za
pomocą obudowy do powierzchni stropu, znamien¬
ne tym, że zamocowanie dla rolek folii umieszczo¬
ne są pod stropnicami obudowy kroczącej.

16. Urządzenie według zastrz. 15, znamienne
tym, że zamocowania dla rolek folii stanowią
rury, przy czym zewnętrzna średnica tych rur
może być tylko nieznacznie mniejsza od średnicy
wewnęrznej otworu w rdzeniu rolki folii.

17. Urządzenie według zastrz. 15, znamienne tym,
że zamocowanie dla rolek folii przytwierdzone jest

tylko jednym końcem do spodu stropnicy a jego
wolny koniec skierowany jest w stronę boku
stropnicy.

18. Urządzenie według zastrz. 15, znamienne
tym, że środek zamocwania dla rolek folii przy¬
twierdzony jest do spodu każdej drugiej stropnicy
obudowy a jego obydwa wolne końce skierowane
są do przeciwległych boków stropnicy.

19. Urządzenie według zastrz. 15, znamienne
tym, że zamocowanie dla rolki folii jest krótsze
od szerokości stropnicy, na której umieszczone jest
to zamocowanie.

s
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Drukarnia Narodowa, Zakład Nr 6, zam. 38/82
Cena 45 xl
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